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令和４年度財政援助団体等の監査の結果について 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定並びに井原市監査基準に基づき、令和４年度財

政援助団体等の監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果を次のとお

り報告します。 
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１ 監査の区分、対象、所管課 

 

区 分 対       象 所管課 

財政援助団体 

 

社会福祉法人高屋福祉会高屋南保育園 子育て支援課 

井原市畜産クラスター協議会 美星振興課 

指定管理者 株式会社ベッセルテクノサービス 観光交流課 

 

２ 監査の期日 

令和４年１１月１６日、１１月２９日 

 

３ 監査の範囲 

令和３年度における財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について監査した。 

 

４ 監査の方法 

井原市が令和３年度において財政援助等を行った各種団体のうちから、対象団体を抽出し、監

査を実施した。 

監査当日においては、補助金または指定管理料が適正に収納され、目的に従って使用されてい

るか。また、法令及び協定書に沿って適正に管理運営が行われているかに重点を置いている。 

 

５ 監査の結果 

内容については、次のとおりである。 
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令和４年度財政援助団体監査結果報告書 

 

第１ 監査対象 

団 体 名  社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園 

補助金額   １６,３７６,２００円 

所管課名   子育て支援課 

 

第２ 監査期間 

令和４年１１月７日 ～ 令和４年１２月２２日 

実施日 令和４年１１月２９日 

 

第３ 実施場所 

井原市高屋町四丁目２４番地１  

社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園 

 

第４ 監査の方法 

井原市が令和３年度において財政的援助を行った社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園につ

いて、補助金が適正に収納されているか。また、交付した目的に従い適正に執行されているかに

重点をおき、関係書類等を審査した。 

 

第５ 監査の結果 

監査を実施した結果、当該補助金は、交付目的に従い適正に執行されていた。また、経理につ

いても関係書類を監査した結果、適正に処理されていた。 

なお、概要等については、次のとおりである。 
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◎ 社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園 

 

１ 概 況 

社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園は、０歳から就学前までの子どもに対し、「人 ひと

り ひとりと 目のまえの ひとつ ひとつと そして かけがえのない このひとときに 私たち

は『丁寧』に向き合います 大切な人の笑顔の明日をみつめて」を保育理念に保育を行ってい

る。 

 

２ 補助金の状況 

令和３年度において、井原市から社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園へ交付した監査対象

の補助金は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

補 助 事 業 名 補 助 金 額

私立保育園運営事業 1,293,200

乳児保育促進事業 448,000

保育士・調理員処遇改善事業 550,000

子育て支援事業（世代間交流事業） 125,000

障害児保育支援事業 888,000

延長保育促進事業 300,000

子育て支援事業（一時預かり事業） 3,024,000

地域子育て支援拠点事業 8,398,000

私立保育園等への感染防止対策事
業

500,000

延長保育事業分 250,000

地域子育て支援拠点事業分 300,000

一時預かり事業分 300,000

合　　　　計 16,376,200

特別利用保育等対象以外の児童分

（単位：円）

備　　　　　考

放課後児童クラブ等への感染防止
対策事業

850,000
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３ 決算状況 

令和３年度事業の収支決算は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前期末支払資金残高 34,096,130 円 

当期末支払資金残高 33,711,908 円 

 

 

 

 

 

 

 

（１）収　　　入　　 （単位：円）

科　　　目 決  算  額 備　　　　　　考

保育事業収入 153,335,970 委託費､井原市補助金､利用者等利用料等　

経常経費寄附金収入 10,000

受取利息配当金収入 2,628

その他の収入 6,397,510 利用者等外給食費等     

合　　　計 159,746,108

（２）支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）  

科　　　目 決  算  額 備　　　　　　考

人件費支出 104,876,594

事業費支出 16,391,274 給食費､水道光熱費､消耗器具備品費等

事務費支出 16,159,554 業務委託費､手数料､修繕費､福利厚生費等

その他の支出 2,257,860 利用者等外給食費等

固定資産取得支出 2,386,820 器具及び備品取得

ﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ債務の返済支出 948,672

積立資産支出 17,109,556 退職給付引当資産､保育所施設･設備整備積立資産

合　　　計 160,130,330
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４ 事業の概要 

社会福祉法人高屋福祉会 高屋南保育園は、 

◇ 明るい気持ちで一人ひとりと十分かかわり、気持ちが安定できるよう、家庭的な雰囲気の

中で、楽しく過ごせるようにする。 

◇ 一人ひとりの育ちを大切にしながら、基本的な生活習慣や態度が身につくようにする。 

◇ 「待つ・共感する・誉める」などをして一人ひとりの思いを受け止めながら信頼関係を深

め、我慢する気持ちや人を思いやる優しい心が育つようにする。 

以上のことを保育目標とし、保育を行っている。 

定員は１００人、園児は令和４年１１月現在で１２１人となっている。 

  

 

５ むすび 

今後も児童福祉施設として、子どもたちが健全な育成環境のもとで、心身ともに健やかに育つ

ように運営されることを望む。 
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令和４年度財政援助団体監査結果報告書 

 

第１ 監査対象 

団 体 名  井原市畜産クラスター協議会 

補助金額   ３３６,４８２,０００円 

所管課名   美星振興課 

 

第２ 監査期間 

令和４年１１月７日 ～ 令和４年１２月２２日 

実施日 令和４年１１月１６日 

 

第３ 実施場所 

井原市美星町三山１０５５番地  

井原市役所 美星支所 

 

第４ 監査の方法 

井原市が令和３年度において財政的援助を行った井原市畜産クラスター協議会について、補

助金が適正に収納されているか、また、交付した目的に従い適正に執行されているかに重点をお

き、関係書類等を審査した。 

 

第５ 監査の結果 

監査を実施した結果、当該補助金は、交付目的に従い適正に執行されていた。また、経理につ

いても関係書類を監査した結果、適正に処理されていた。 

なお、概要等については、次のとおりである。 
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◎ 井原市畜産クラスター協議会 

 

１ 概 況  

井原市畜産クラスター協議会は、畜産農家をはじめ、地域の関係事業者が連携・集結し、畜

産の収益性の向上を図るための計画・目標の策定及び目標達成のための取組を推進することを

目的に活動している。 

 

２ 補助金の状況 

令和３年度において、井原市から井原市畜産クラスター協議会へ交付した監査対象の補助金

は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

３ 決算状況 

令和３年度事業の収支決算は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

補 助 事 業 名 補 助 金 額 備　　　　　考

畜産・酪農収益力強化整備等特
別対策事業（施設整備事業）

336,482,000

合　　　　計 336,482,000

（１）収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　  　　　（単位：円）

科　　　目 決 算 額 備　　考

補　助　金
 畜産・酪農収益力強化整備等
 特別対策事業（施設整備事業）

336,482,000  井原市補助金

雑　収　入 880  寄付金

繰　越　金 3  前年度繰越金

合　　　計 336,482,883

（２）支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　  　　　（単位：円）

科　　　目 決 算 額 備　　　　　　考

補　　助　　金 336,482,000  補助金（岡山ＪＡ畜産(株)）

役　　務　　費 880  振込手数料

合　　　計 336,482,880

収入、支出差引次年度繰越金　3円　　
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４ 事業の概要 

○畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業 

令和３年度においては、井原市畜産クラスター協議会の中心的経営体である岡山ＪＡ畜産

株式会社が畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業を活用し、ウインドレス鶏舎３棟、集

卵舎１棟、堆肥化施設１式を建設した。事業の実績は次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ むすび 

担い手の不足や高齢化、防疫、飼料の値上がりなど、畜産を取り巻く環境は依然として厳し

い中ではあるが、井原市畜産クラスター協議会が今後も各種事業の実施により、特産品の畜産

物の安定提供を図られることを望む。 

 

施設等の種類・内容
補 助 対 象
事業分(円)

自己資金(円)

ウィンドレス鶏舎 鉄骨造３棟　815.28㎡/棟 57,290,000 57,291,968

付帯設備 直立８段ケージシステム ３式 141,599,000 141,600,200

自動集卵機・給餌機 ３式

飼料搬送装置 ６式

トンネル換気システム ３式

鶏舎外搬出装置 １式

総合集卵装置 １式

電気設備 １式

給水設備 １式

受水槽 １式

　共通費 38,229,000 38,229,287

集卵舎（集卵室） 鉄骨造１棟　396.8㎡ １式 16,126,000 19,290,435

付帯設備 自動集卵設備 １式 17,354,000 18,795,524

汚卵洗浄機 １式

フロアスケール １式

ＫＳラック ９０台

給水・排水設備 １式

小型合併浄化槽 １式

電気設備 １式

　共通費 5,547,000 6,517,446

堆肥化施設 鉄骨造１棟　690.0㎡ 15,525,000 16,980,178

　付帯設備 コンポスト ２式 35,471,000 35,471,695

イオンテクノ脱臭装置 ２式

軽石脱臭層 ２式

電気設備 １式

　共通費 9,341,000 9,341,267

消　費　税 68,000,000

合　　　　計 336,482,000 411,518,000

仕 様 ・ 規 模 等
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令和４年度井原市指定管理者監査結果報告 

 

 

第１ 監査対象 

指定管理者  株式会社ベッセルテクノサービス  

対象施設  経ヶ丸グリーンパーク 

 

第２ 監査期間 

令和４年１１月７日 ～ 令和４年１２月２２日 

実施日 令和４年１１月１６日 

 

第３ 実施場所 

井原市笹賀町１６６８番地１ 

井原市経ヶ丸グリーンパーク 経ヶ丸オートキャンプ場 

 

第４ 監査の方法 

事前に決算書、事業報告書、基本協定書、年度協定書等関係書類の提出を求め、書類審査実施後、

井原市経ヶ丸グリーンパークにおいて、関係帳簿・証拠書類の提示を求め、関係職員より説明を聴

取し、指定管理料が適正に収納され、目的に従って使用されているか、また法令及び協定書に沿っ

て適正に管理運営が行われているかに重点をおき審査した。 

 

第５ 監査の結果 

当該指定管理者は、条例及び関係法令等の定めるところにより、基本協定書、年度協定書に沿っ

て適正に管理運営が行われており、当該指定管理料は目的に従い適正に執行されていた。 

なお、概要等については、次のとおりである。 
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◎ 株式会社ベッセルテクノサービス（指定管理関係） 

 

１ 概 況 
経ヶ丸グリーンパークはファミリー向けの体験型アミューズメントパークとして、井原市が

設置し、平成１８年４月から株式会社ベッセルテクノサービスが指定管理者として管理運営を

行っている。 

 

２ 指定管理の状況 
基 本 協 定 締 結 日  令和３年３月２６日 

年 度 協 定 締 結 日  令和３年４月 １ 日 

指 定 期 間   令和３年４月１日～令和８年３月３１日 

令和３年度指定管理料  １９,９７０,０００円 

 

３ 施設の利用状況等 

令和３年度の経ヶ丸グリーンパークの利用者数は、年間25,857人で、前年度と比べて4,231

人の減少となっている。令和２年度、３年度においては新型コロナウイルス感染症の影響によ

り、施設の休業や自主事業の大規模イベントが中止となったが、昨今のキャンプブームからオ

ートキャンプ場の利用者については横ばい状況である。各施設の利用者数は下表のとおりとな

っている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内訳　＼　年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

オートキャンプ場 4,939 8,108 8,328 8,455 7,955

バンガロー 1,705 2,080 2,040 1,932 1,313

グリーンスポーツ 1,791 1,843 3,104 0 30

パターゴルフ 891 865 821 1,039 1,063

ドラゴンハウス 16,414 15,710 13,901 4,763 3,908

音楽ステージ 0 0 0 0 0

大広間 157 309 45 233 44

レストラン 274 309 45 82 44

バーベキュー広場 0 0 0 0 0

運動広場 7,230 6,976 6,136 1,673 1,727

子供の村 16,414 15,710 13,901 4,763 3,908

ロング滑り台 24,625 23,569 20,855 7,148 5,865

合　　　計 74,440 75,479 69,176 30,088 25,857

（単位：人）
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４ 決算状況 

令和３年４月１日～令和４年３月３１日の収支決算は次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ むすび 

井原市経ヶ丸グリーンパークは、平成１８年度に指定管理者制度を導入して以来、株式会社ベ

ッセルテクノサービスが各種自主事業を展開し、施設の利用促進を図るとともに、厳しい状況の

中で、施設の維持管理を行っている。 

今後も、井原市の重要な観光施設として、将来を見据えた運営努力を望むものである。 

 

（1）収　　入 （単位：円）

科　　目 決算額 備　　　　　考

売上 12,711,932

指定管理料 19,970,000

合　　　計 32,681,932

（２）支　　出 （単位：円）

科　　目 決算額 備　　　　　考

業務（外注費） 2,805,616

自動ドア保守点検業務 57,200　電気保安業務 199,200
機械警備業務        257,712　浄化槽管理 1,523,160
剪定業務            275,000　し尿汲取り     9,700
公園遊具点検         99,000  水質検査      17,050
蜂の巣駆除          113,300  シーツ         7,700
ごみ収集運搬        246,594

保険料 138,610

協会費 50,000

燃料費 216,070

水道費 762,641

電気料 2,405,015

ガス代 42,240

人件費 20,669,165

その他 2,984,153 消耗品費､商品仕入､通信費､修繕費､販売手数料等

減価償却費 292,890

租税公課 40,900

本社販管費 800,000

合　　　計 31,207,300

収支差額　1,474,632円


